
UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày     tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH 
Tổ chức thành lập và ra mắt

“Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long Khánh”

Căn cứ Công văn số 594/UBND-HC ngày 04 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban
nhân dân huyện Hồng Ngự về việc phát triển mô hình “Hội quán” trên địa bàn Huyện.

Để việc tổ chức lễ ra mắt “Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long Khánh”
đạt yêu cầu, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Việc thành lập “Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long Khánh” nhằm
tạo cơ hội cho nông dân có điều kiện gặp gỡ giao lưu trao đổi thông tin, chia sẻ kỹ
thuật, kinh nghiệm trong lĩnh vực làm vườn và sinh vật cảnh, “nói cho nhau nghe
và nghe nhau nói” chuyện làng, chuyện xóm, gắn kết tình thân xóm làng, trao đổi
tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Thành lập Hội Quán nhằm tổ chức liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm
giữa Hội Quán với các Công ty, doanh nghiệp, từng bước nâng cao chuỗi giá trị
sản phẩm và phát triển bền vững trong lĩnh vực làm vườn và sinh vật cảnh; đồng
thời từng bước phát triển kinh tế sinh thái nông nghiệp, nông thôn góp phần xây
dựng thành công nông thôn mới.

- Tổ chức Lễ ra mắt Hội Quán phải được tổ chức thiết thực, trang trọng, tiết
kiệm, an toàn, hiệu quả, tạo được không khí sôi nổi, tự hào của nhân dân đối với sự
kiện “Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long Khánh” tại xã Long Khánh A.

II. NỘI DUNG.

1. Tổ chức thành lập Hội Quán.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc, hỗ trợ Ủy ban nhân
dân xã Long Khánh A tổ chức và thành lập Hội Quán.

- Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A chọn nhân sự thành lập Ban vận động,
hỗ trợ Ban vận động chủ động tuyên truyền, vận động và chọn hộ tham gia Hội Quán.

- Hướng dẫn, hỗ trợ Ban vận động xây dựng các văn bản liên quan đến
thành lập Hội Quán như Báo cáo tóm tắt sự cần thiết và kết quả quá trình vận động
thành lập Hội Quán, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội Quán, Đại hội bầu ban
chủ nhiệm Hội Quán.

- Ban hành Quyết định thành lập “Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh
Long Khánh”.
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- Chọn địa địa điểm thích hợp tổ chức hội họp, sinh hoạt Hội Quán.

2. Tổ chức lễ ra mắt Hội Quán.

2.1. Chương trình buổi Lễ.

* Nghi thức:

- Tiếp đón đại biểu, khách dự.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Thông qua chương trình buổi lễ ra mắt Hội quán

 (MC dẫn chương trình - Do Trung  tâm Văn hóa  - Thể thao và Truyền
thanh Huyện thực hiện).

* Nội dung:

- Văn nghệ chào mừng.

- Xem video clip về hoạt động làm vườn và sinh vật cảnh trên địa bàn xã
Long Khánh A.

- Báo cáo kết quả quá trình vận động thành lập Hội Quán làm vườn và sinh
vật cảnh Long Khánh (Ban vận động báo cáo).

- Công bố Quyết định công nhận Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long
Khánh (Đại diện Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A - Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch).

- Thông qua Điều lệ tổ chức và hoạt động của Hội Quán làm vườn và sinh
vật cảnh Long Khánh (Chủ nhiệm Hội Quán thông qua).

- Ra mắt và phát biểu hứa hẹn của Ban chủ nhiệm Hội Quán làm vườn và
sinh vật cảnh Long Khánh (Chủ nhiệm Hội quán phát biểu).

- Tặng hoa - quà cho Ban Chủ nhiệm Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh
Long Khánh.

- Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh, Huyện (nếu có).

- Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của cấp trên (Chủ nhiệm Hội quán).

- Đáp từ, bế mạc buổi Lễ và mời dự tiệc (MC dẫn chương trình).

2.2. Tiêu đề buổi Lễ.

LỄ RA MẮT
HỘI QUÁN LÀM VƯỜN VÀ SINH VẬT CẢNH LONG KHÁNH

                                      Long Khánh A, ngày      tháng 01 năm 2020

2.3. Thời gian và địa điểm tổ chức.

-  Thời gian:  Dự kiến tổ chức ngày …..  tháng 01 năm 2020  (Có thư
mời cụ thể sau).

- Địa điểm: Ấp Long Hữu, xã Long Khánh A, huyện Hồng Ngự.
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2.4. Thành phần tham dự. Dự kiến 125 đại biểu, thành viên Hội quán.

* Cấp Tỉnh: 20 đại biểu

- Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh (Chủ tịch, Phó chủ tịch
phụ trách lĩnh vực nông nghiệp), Hội đồng nhân dân Tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân
dân Tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Nông dân tỉnh (07 đại biểu).

- Đại diện các Sở, ngành Tỉnh: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương,
Sở Văn hóa, Khoa học và Công nghệ, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính, Kế
hoạch và đầu tư, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Đồng Tháp (08 đại biểu).

- Đại diện Chi cục, Hiệp hội: Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và
thủy sản, Chi cục Phát triển Nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp và nước
sạch nông thôn, Hội sinh vật cảnh, Liên Minh HTX Tỉnh (05 đại biểu).

* Cấp Huyện: 53 đại biểu

Mời các đồng chí Thường trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện
ủy, Ủy ban nhân dân Huyện, Ủy ban MTTQ Việt  Nam Huyện, Hội Nông dân
Huyện, Hội LHPN Huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện, Hội
Cựu chiến binh, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp,
Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và
Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Trung tâm
Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện, Bí thư và Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, thị trấn…

* Cấp xã: 19 đại biểu. Do Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A mời.

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân và cán bộ phụ trách lĩnh vực nông nghiệp xã
Long Khánh A (08 đại biểu).

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội (05 đại biểu).

- Đại diện Ban Nhân dân các ấp (06 đại biểu, 01 đại biểu/ấp).

- Ban chủ nhiệm và thành viên Hội Quán làm vườn và sinh vật cảnh Long
Khánh (33 thành viên).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

Hỗ trợ từ nguồn ngân sách Huyện, xã và các nguồn huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng HĐND và UBND Huyện.

- Phát hành thư mời đại biểu dự Lễ ra mắt Hội Quán làm vườn và sinh vật
cảnh Long Khánh theo thành phần kế hoạch (cấp Huyện và Tỉnh).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thẩm định các nội dung: Bài phát
biểu, Băng rôn, chương trình, kế hoạch Lễ ra mắt Hội Quán.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A sắp xếp vị trí đại biểu dự Lễ
(Bảng tên đại biểu: Lãnh đạo Tỉnh, Huyện, đại biểu khách dự, thành viên Hội Quán).
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- Phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí lực lượng đón tiếp đại biểu và
hướng dẫn vị trí chỗ ngồi.

2. Phòng Nông nghiêp và PTNT.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Huyện gửi về Văn phòng HĐND và UBND Huyện.

- Hỗ trợ Ban Chủ nhiệm Hội Quán chuẩn bị bài phát biểu hứa hẹn trong
buổi Lễ ra mắt của Ban chủ nhiệm.

-  Phối hợp với các ngành Huyện liên quan,  Ủy ban nhân dân xã Long
Khánh A chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ ra mắt Hội Quán, đồng
thời lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định trình Ủy ban
nhân dân Huyện phê duyệt và lập thủ tục quyết toán đúng quy định.

- Chuẩn bị hoa, quà để tặng Hội quán.

- Mời đại biểu tham dự theo kế hoạch được phân công.

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Huyện.

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm Văn
hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện để xây dựng video clip về Hội Quán.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch.

Thẩm định dự toán, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện nguồn kinh phí tổ
chức theo kế hoạch; theo dõi, hướng dẫn Phòng Nông nghiệp và PTNT lập dự toán
kinh phí thực hiện và thanh quyết toán đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện.

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng video clip và ghi hình, viết
bài để thông tin, tuyên truyền.

- Phân công người dẫn chương trình trong buổi lễ ra mắt Hội Quán (MC
dẫn chương trình).

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân xã Long
Khánh A chuẩn bị máy trình chiếu, trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng phục
vụ buổi lễ và treo cờ phướn hai bên đường trước nơi tổ chức buổi Lễ.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp tổ chức ghi hình
đưa tin về buổi Lễ.

6.  Công an Huyện bố trí lực lượng, phối hợp Công an xã, Ban Chỉ huy
Quân sự xã Long Khánh A bảo vệ an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra buổi
lễ (chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện).

7. Phòng Y tế phối hợp Trung tâm Y tế kiểm tra thức ăn phục vụ đại biểu,
đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Ủy ban nhân dân xã Long Khánh A.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện các bước vận động thành
lập Hội Quán.
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- Chuẩn bị Báo cáo kết quả vận động thành lập Hội Quán, Bài phát biểu hứa
hẹn của Ban chủ nhiệm Hội Quán gửi về Phòng Nông nghiệp và PTNT thẩm định.

- Chủ động phối hợp các ngành Huyện có liên quan và Ban chủ nhiệm Hội
Quán chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức buổi Lễ ra mắt Hội Quán đảm
bảo trang trọng, lịch sự.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh trang trí khánh
tiết, chuẩn bị âm thanh phục vụ buổi Lễ.

- Chỉ đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp Công an Huyện
sắp xếp nơi đậu xe, giữ xe cho đại biểu, khách dự và bảo vệ an ninh trật tự trong
thời gian diễn ra Lễ.

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị có liên quan dự trù
kinh phí thực hiện.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có trách nhiệm cử thành phần dự Lễ ra
mắt Hội Quán theo Kế hoạch

Căn cứ Kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công chủ
động phối hợp thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ. Trong quá trình triển khai thực
hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện  (qua
Phòng Nông nghiệp và PTNT) để xem xét, chỉ đạo./.

 Nơi nhận:
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c);
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Thành phần Tổ chức thực hiện;
- Đảng ủy, UBND xã Long Khánh A;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/NN (Nu).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi
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